
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 42a SESSÃO ORDINÁRIA - 3° ANO DA 16a LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 30 DE
NOVEMBRO DE 2.015, ÀS 20:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF.° ARLINDO FÁVARO.
Presidente - Gilson Henrique Lani
Secretário - Fábio Roberto Bueno de Oliveira
Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amarilis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva, Fábio Roberto
Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, Gilson Henrique Lani, João Machado, João Marcos
Demétrio, José Eduardo Giacomelli, José Sérgio Zachariotto, Marcelo Alves de Carvalho Almeida, Maria
Izabel Aparecida Parolim, Nivaldo Aparecido Begnamia, Osvair Antunes da Silva, Raul Augusto Nogueira,
Ricardo Pinheiro de Assis, Silvio de Sales Pereira. Aprovada a Ata da 41a Sessão Ordinária, sem

retificações. EXPEDIENTE. Executivo. Of. n9 758, requer a retirada do Projeto de Lei Complementar n9

24/15. Em votação, foi aprovada a retirada do projeto. Projeto de Lei n° 75/15, dá denominação a via

pública Rua "Erna Florinda Joest". Projeto de Lei n° 76/15, dá denominação a via pública Rua "Benedito
Zaccariotto". Encaminhados às Comissões. Of. n9 755, resposta ao Requerimento n9 464/15 da vereadora

Amarilis de O. Ribeiro. Of. n5 756, encaminha a Lei Complementar n? 711/15. Of. n9 757, encaminha a Lei

Complementar n9 712/15. Of. n9 759, encaminha a Lei Ordinária n9 3454/15. Documentos arquivados.

Vereadores. Requerimentos. 493, de Ricardo P. de Assis, requer votos de congratulações pelos 50 anos

da Rádio Cultura de Leme e pelos 30 anos da 91FM. 494, de Eduardo L. da Silva e outros, requerem votos

de pesar pelo falecimento do Sr. Carlos Simarelli. 495, de Raul A. Nogueira, requer votos de pesar pelo

falecimento da Sra. Nirce Tonolli Godoy. 496, de Ricardo P. de Assis, requer votos de congratulações ao

Pastor Rubens Lopes pela IO9 aniversário da Casa de Recuperação e Missão Emanuel Desafio Jovem. 497,

de Ricardo P. de Assis, requer votos de pesar pelo falecimento da jovem Aline Leme da Silva. Aprovados

por unanimidade. Indicações. 1979, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica sinalização de solo e pintura de

lombada na R. Prestes Maia e sua extensão. 1980, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica sinalização de solo

na R. Eugênio Guerra em sua extensão. 1981, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica sinalização de solo na R.

José de Góes Pinto em sua extensão. 1982, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica sinalização de solo na R,

Nelson Nilo Ganeo em sua extensão. 1983, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica iluminação e manutenção

na Estrada Municipal Orlando Leme Franco, no Parque São Manoel. 1984, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica

limpeza de canteiro e poda de árvores da Av. Hermínio Ometto. 1985, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica

limpeza de canteiro na Av. Maria Ap. Arrais Koch. 1986, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica limpeza de rio

na Av. Cario Bonfante. 1987, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica limpeza de calçada ao redor da Escola

Arlindo Fávaro. 1988, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica sinalização de solo R. Albano Vieira Sardinha. 1989,

de Ricardo P. de Assis, indica nivelamento da Av. Esmeraldino Vieira das Neves. 1990, de Ricardo P. de

Assis, indica o estabelecimento de dias para recolhimento de lixo no Bairro Taquari Ponte. 1991, de

Ricardo P. de Assis, indica liberação de verba para término da UTI Neonatal. 1992, de Ricardo P. de Assis,

indica realização de concurso para a Guarda Civil. 1993, de Silvio S. Pereira, indica limpeza de mato na

Praça Rui Balduino. 1994, de Silvio S. Pereira, indica limpeza de mato na calçada na R. Ernesto Gatto. 1995,

de Silvio S. Pereira, indica limpeza de mato na calçada na R. Fernando Costa. 1996, de Maria Izabel Ap.

Parolim, indica nome de conjunto habitacional. 1997, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica sinalização na

Vila Bancária. 1998, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica sinalização no Jardim Renascença. 1999, de Maria

Izabel Ap. Parolim, indica sinalização no Jardim Nova Leme. 2000, de Gilson H. Lani, indica sinalização de

PARE na Rua José Bonfanti. 2001, de Gilson H. Lani, indica sinalização de PARE entre as ruas João Donadel

e Angelo Pavan. 2002, de Gilson H. Lani, indica implantação de quadra poliesportiva no Jardim Quaglia.

2003, de Gilson H. Lani, indica limpeza na área verde do Jardim Residencial Altos da Santa Rita. 2004, de

Gilson H. Lani, indica pintura de solo e sinalização nas intermediações da escola Copei. 2005, de Gilson H.

Lani, indica acompanhamento de enfermeiro nos atendimentos feitos com as ambulâncias. 2006, de

Ricardo P. de Assis, indica operação tapa-buraco na Rua Hilda Torres Donadel. 2007/de Ricardo P. de

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 355^6822 / 7077 - CjÉ^nSI 0-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Assis, indica operação tapa-buraco na Rua Guilherme Bonfante. 2008, de Ricardo P. de Assis, indica

limpeza e retirada de entulho na Rua Guilherme Cock. 2009, de Ricardo P. de Assis, indica limpeza e

manutenção na praça do bairro Cidade Jardim. 2010, de Osvair A. da Silva, indica estudos para

implantação de uma ciclovia na Av. Dr. Jambeiro Costa. 2011, de Osvair A. da Silva, indica limpeza na praça

do Jardim Quaglia. 2012, de Ricardo P. de Assis, indica manutenção do Terminal Rodoviário Central. 2013,

de Silvio de S. Pereira, indica plantação de árvores e colocação de bancos na praça do Jardim Dibi. 2014,

de Silvio de S. Pereira, indica construção de academia ao ar livre na praça do Jardim Dibi. 2015, de Silvio

de S. Pereira, indica limpeza na praça do Jardim Dibi. 2016, de Osvair A. da Silva, indica prorrogação do

prazo do Refis. 2017, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica sinalização de solo e pintura de lombada na Estrada

Municipal Orlando Leme Franco. 2018, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica sinalização de solo e pintura de

lombada na Rua Cândido Murer. 2019, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica sinalização de solo e pintura de

lombada na Rua Silvio de Camilo. 2020, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica sinalização de solo e pintura de

lombada na Rua José Manoel de Arruda Oliveira. 2021, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica sinalização de

solo e pintura de lombada na Rua Augusto César. 2022, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica roçagem do mato

na Praça Alan Kardek. Encaminhadas ao Prefeito. Documentos recebidos de Diversos. Of. n? 629, da

l? Promotoria de Justiça de Leme, responde ao requerimento n^ 471, de Maria Izabel Ap. Parolim. Of. da

Lima Turismo, responde à Indicação n^ 1803/15 do vereador Fábio R. B. de Oliveira. Of. n? 66, da Saecil,

encaminha balancete, referente a outubro de 2015. Of. ns 5266/15, da Central de Polícia Judiciária de

Leme, resposta ao Requerimento n^ 470/15 da vereadora Maria Izabel Ap. Parolim. Documentos

arquivados. Nada mais havendo a tratar no Expediente e após o intervalo regimental, deu-se a ORDEM

DO DIA. Proieto de Lei n^ 64/15, do Prefeito Municipal, estima a Receita e fixa a Despesa para o exercício

de 2016 (LOA-2016). A requerimento do vereador Marcelo A. de C. Almeida, aprovado por unanimidade,

foi-lhe concedido vista do referido projeto pelo prazo regimental. Proieto de Lei Complementar n^ 25/15,

do Prefeito Municipal, altera a redação do parágrafo 2? do artigo is, da Lei Complementar n? 614, de 23

de setembro de 2011. A requerimento do vereador Raul A. Nogueira, aprovado por unanimidade, foi-lhe

concedido vista do referido projeto pelo prazo regimental. Nada mais havendo a tratar, foi a Sessão
encerrada às 20:45h e^paTã^Cofî tar, foi lavrada esta Ata pela servidora Maria Virgínia do Amaral Mancini,
Assistente Administrativa.

Secretário

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


